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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je stanovení hodnoty podniku Decoleta, a.s. ke dni

1.5.2018 pro potenciálního externího investora. Obsahem teoretické části jsou zá-

kladní pojmy spojené s oceňováním podniku, nutné postupy při oceňování podniku a

metody pro oceňování používané. V části praktické jsou po představení oceňovaného

podniku aplikovány popsané teoretické kroky a metody oceňování formou zpracování

strategické a finanční analýzy a sestavením finančního plánu. Na základě zjištěných

poznatků byla jako metoda vhodná pro ocenění podniku Decoleta, a.s. zvolena metoda

DCF Entity.

Klíčová slova

Oceňování podniku, hodnota podniku, finanční analýza, strategická analýza, finanční

plán, metody oceňování podniku, metoda diskontovaných cash flow

Abstract

The purpose of this master thesis is to determine the value of the company Decoleta,

a.s. as of 1.5.2018 for a potential external investor. The theoretical part contains basic

terms connected with, procedures necessary during and particular methods used for

business valuation itself. After introducing the valuated company, practical part of the

thesis contains an application of previously described theoretical steps and methods

of business valuation in a form of strategic and financial analysis complemented by a

financial plan. Based on outputs found out, the DCF Entity method was determined as

suitable for valuation of the company Decoleta, a.s.
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Úvod

Cílem této diplomové práce je stanovení hodnoty podniku Decoleta, a.s. Z tohoto cíle

následně plyne i přínos práce pro možné externí zájemce, kteří mohou zjištěné závěry

použít jako podklad při investičním rozhodování o případné koupi oceňovaného pod-

niku nebo jeho části. Tento a mnohé další důvody pro zjišťování hodnoty podniků pra-

mení z principů tržní ekonomiky. Podniky se zakládají, slučují, rozdělují nebo jinak

transformují a dochází k jejich prodejům, koupím a likvidacím a zániku. Při těchto ope-

racích není nutně hodnotou podniku pouhý výčet a suma jednotlivých položek ma-

jetku, ale i potenciál hodnotu tvořit a rizika spjatá s budoucím provozem. Zároveň uži-

vateli těchto informací nemusí nutně být pouze současní nebo potenciální budoucí

majitelé, ale i finanční instituce zvažující riziko při poskytování úvěrů nebo jiné skupiny

zainteresovaných osob. Dokud tak bude možné s podniky nakládat jako s jakýmkoliv

jiným, akorát daleko složitějším, statkem, bude existovat i potřeba určovat jejich hod-

notu.

Tato diplomová práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické, které jsou ná-

sledně členěny do dílčích kapitol. Součástí teoretické části je v první kapitole popis

obecných teoretických východisek při oceňování podniku, jako jsou samotné pojmy

podnik nebo hodnota. Obsahem druhé kapitoly je rozbor samotného postupu při oce-

ňování podniku, na který navazují podkapitoly věnující se strategické analýze podniku

a dále z analýzy vnitřního potenciálu vyčleněné finanční analýze. Součástí druhé kapi-

toly jsou též sekce zabývající se finančním plánem, který je sestavován na základě

předchozích analýz, a problematikou stanovení diskontní míry potřebné při zohledňo-

vání časové hodnoty peněz a rizika spojeného s podnikáním. Poslední kapitola teore-

tické části je poté věnována členění a popisu základních metod oceňování podniku.

V části praktické jsou po představení jihlavské společnosti Decoleta, a.s. provedeny

jednotlivé kroky při oceňování podniku popsané v části teoretické, tj. strategická a fi-

nanční analýza a na ně navazující finanční plán, který slouží jako podklad pro výsledné

ocenění. Samotná hodnota podniku je následně stanovena na základě vhodně zvolené

metody oceňování.
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1 OCEŇOVÁNÍ PODNIKU

Potřeba oceňování podniku se na našem území znovu objevila po roce 1989, kdy do-

cházelo k transformaci české ekonomiky a tím ožila potřeba znát hodnotu podniku sta-

novenou jiným než účetním způsobem. První kapitola této práce je zaměřena na vy-

světlení základních východisek pro oceňování podniku jako jsou pojem podnik, hod-

nota podniku a její kategorie a důvody, proč jsou podniky oceňovány.

1.1 Podnik

Do konce roku 2013 byl podnik v české legislativě definován jako „soubor hmotných,

jakož i osobních a nehmotných složek podnikání. K podniku náleží věci, práva a jiné

majetkové hodnoty, které patři podnikateli a slouží k provozování podniku nebo vzhle-

dem k své povaze mají tomuto účelu sloužit“ (Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník

§ 5 odst.1). Pojem podnik jako takový český právní řád od okamžiku účinnosti nového

občanského zákoníku již neupravuje. Místo pojmu podnik užívá dle § 502 pojem ob-

chodní závod v tomto znění: „Obchodní závod (dále jen „závod“) je organizovaný sou-

bor jmění, který podnikatel vytvořil a který z jeho vůle slouží k provozování jeho čin-

nosti. Má se za to, že závod tvoří vše, co zpravidla slouží k jeho provozu“ (Zákon č.

89/2012 Sb., občanský zákoník, § 502). Z důvodu již vžitého označení bude v této práci

závod i nadále označován jako podnik nebo společnost.

Důležitým aspektem podniku je jeho povaha jako věc hromadná. Je na něj proto při

oceňování nutno pohlížet ne pouze jako na „hromadu věcí“, ale jako na funkční celek,

„účelnou kombinaci materiálních a nemateriálních hodnot, jejímž smyslem je nahos-

podařit zisk“ dle Maříka (2011, s. 16), který jej též označuje za jedinečné, méně likvidní

aktivum s velmi málo účinným trhem, nebo jako „entitu, která je nadána schopností

přinášet určitý užitek, generovat určitý výnos v současnosti i budoucnosti“ dle Kislin-

gerové (2001, s. 10).

1.2 Hodnota podniku

Hodnota podniku je ve své podstatě odhad, názor autora ocenění. Stejně jako neexis-

tuje „správný“ model pro ocenění, neexistuje ani objektivní „správná“ hodnota pod-

niku. Oceňování pohlíží na podnik jako na statek nebo zboží určené ke směně

(Kislingerová, 2001, s. 6). Statek jako objekt směny je možné charakterizovat dvěma

vlastnostmi, jeho užitnou a směnnou hodnotou. Užitná hodnota je schopnost statku

uspokojovat potřeby svých vlastníků a je závislá na jejich konkrétních možnostech vy-

užití, preferencích a záměrech. Jako taková je tedy různá, subjektivní, v závislosti na

charakteristice vlastníka. Statek, který má užitnou hodnotu a je k dispozici v omeze-

ném množství, může být předmětem směny. Takový statek má směnnou hodnotu,

která vyjádřená v penězích vede k tržní ceně.

 8

Cenou podniku tedy rozumíme termín, který je používán pro částku, která je požado-

vána, nabízena nebo zaplacena při směně statků, v tomto případě podniku. Pro vyjád-

ření očekávaných (tzn. odhadovaných) budoucích příjmů převedených na současnou

hodnotu je používán termín hodnota podniku. Jedná se o víru v budoucnost podniku

vyjádřenou v peněžních jednotkách při předpokladu neomezeného trvání podniku

(Mařík, 2011, s. 20-21).

1) Jaké je tržní ocenění? Kolik bude za podnik ochoten zaplatit běžný zájemce a

kolik by mohl dostat prodávající?

2) Jakou hodnotu má podnik z hlediska konkrétního kupujícího?

3) Jaká hodnota je nejméně sporná?

Z těchto praktických otázek plyne rozlišení hodnoty podniku do celkově čtyř kategorií,

přístupů k oceňování podniku – tržní hodnota, subjektivní (investiční) hodnota, objek-

tivizovaná hodnota a komplexní tzv. Kolínská škola. Definice těchto kategorií je jsou

jedním z hlavních bodů mezinárodních oceňovacích standardů IVS (International Va-

luation Standard) (Mařík, 2011, s. 22).

1.2.1 Tržní hodnota

Odpovídá na výše uvedenou první otázku, tj. kolik bude ochoten zaplatit běžný zá-

jemce. Existence běžného zájemce implikuje existenci více kupujících a více prodáva-

jících. Ti se setkávají na trhu s podniky nebo trhu s podíly na jejich vlastním kapitálu.

Tím jsou vytvářeny podmínky pro vznik trží ceny podniku. Výstupem provedeného od-

hadu je potenciální tržní cena, která se označuje jako tržní hodnota (Mařík, 2011, s. 22).

Mezinárodní organizace pro oceňování (IVSC – International Valuation Standards

Committee) definovala tržní hodnotu jako: „Tržní hodnota je odhadnutá částka, za


[…]

Závazky - ovládaná nebo ovládající osoba

Závazky - podstatný vliv

Závazky ke společníkům

Dlouhodobé přijaté zálohy

Dlouhodobé závazky

Časové rozlišení

Výdaje příštích období

Výnosy příštích období

Jiné závazky

Bankovní úvěry a výpomoci

Bankovní úvěry dlouhodobé

Krátkodobé bankovní úvěry

Krátkodobé finanční výpomoci

Vydané dluhopisy

Dlouhodobé směnky k úhradě

Dohadné účty pasívní

Jiné závazky

Odložený daňový závazek

Krátkodobé závazky

Závazky z obchodních vztahů

Závazky - ovládaná nebo ovládající osoba

Závazky - podstatný vliv

Závazky ke společníkům

Stát - daňové závazky a dotace

Kratkodobé přijaté zálohy

Vydané dluhopisy

Dohadné účty pasivní

Závazky k zaměstnancům

Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění
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Příloha 2: Výkaz zisku a ztráty podniku Decoleta, a.s. v plném rozsahu za období 2010-2016

2010 2011 2013 2014 2015 2016

603 1 489

603 1 487

0 0 0 0 0 2

119 203 134 667 244 877 178 065 213 435 242 902

116 035 135 746 237 879 168 334 199 408 250 553

3 157 -1 079 6 998 9 731 14 027 -7 651

11

77 454 80 075 155 675 117 630 146 294 175 286

55 035 58 186 110 063 67 852 93 178 86 902

22 419 21 889 45 612 49 778 53 116 88 384

41 749 54 592 89 202 60 435 67 141 67 618

23 408 32 689 58 925 35 336 40 290 44 014

17 591 23 916 43 499 25 904 28 963 32 486

126 126 221 296 811 137

5 303 7 767 14 355 8 603 9 871 10 711

388 880 850 533 645 680

21 11 45 43 43 42

13 286 19 398 16 666 16 689 14 410 9 530

14 696 5 039 11 859 3 429 51 403 10 634

6 900 1 5 307 0 46 978 6 653

7 796 5 038 6 552 3 429 4 425 3 981

12 295 2 382 9 754 3 239 51 935 11 067

6 727 0 4 965 0 46 677 6 615

5 568 2 382 4 789 3 239 5 258 4 452

0 1 900 2 600 -3 112 -312 95

1 339 2 467 6 497 12 964 3 186 2 789

4 580 1 092 3 970 11 040 1 783 2 768

4 194 4 626 15 598 13 593 13 581 13 525

0 0 0 0 0 0

68 208 549 84 21 6

1 412 1 838 4 078 2 456 1 937 2 326

1 956 2 064 2 731 3 012 1 326 419

2 950 2 857 2 739 3 636 2 088 762

-2 338 -2 423 -3 537 -2 996 -2 678 -2 663

206 544 1 392 2 017 2 094 2 094

206 544 1 543 1 736 1 813 2 106

0 0 -151 281 281 -12

1 650 1 659 10 669 8 580 8 809 8 768

Náklady vynaložené na prodané zboží

Obchodní marže

Mzdové náklady

Odměny členům orgánů obchodní korporace

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku

Prodaný materiál

Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní oblasti a

komplexních nákladů příštích období

Ostatní provozní výnosy

Ostatní provozní náklady

Odpisy DHM a DNM

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku

Tržby z prodeje materiálu

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a materiálu (ř. 23+24 )

Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění

Sociální náklady

Daně a poplatky

Výkony

Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb

Změna stavu zásob vlastní činnosti

Aktivace

Výkonová spotřeba

Spotřeba materiálu a energie

Služby

Přidaná hodnota

Osobní náklady

Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů

Změna stavu rezerv a opravných položek ve finanční oblasti

Výnosové úroky

VH za běžnou činnost

Nákladové úroky

Ostatní finanční výnosy

Ostatní finanční náklady

Převod finančních výnosů

Převod finančních nákladů

Položka
Období

Finanční výsledek hospodaření

Daň z příjmů za běžnou činnost

-splatná

-odložená

Výnosy z dlouhodobého finančního majetku ( ř. 34 + 35 + 36)

Výnosy z podílů v ovládaných osobách a v účetních jednotkách pod

podstatným vlivem

Výnosy z ostatních dlouhodobých cenných papírů a podílů

Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku

Výnosy z krátkodobého finančního majetku

Převod provozních výnosů

Převod provozních nákladů

Provozní výsledek hospodaření

Tržby z prodeje cenných papírů a podílů

Prodané cenné papíry a podíly

Náklady z finančního majetku

Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů

Tržby za prodej zboží
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Zdroj: Vlastní zpracování; účetní výkazy podniku Decoleta, a.s.

1 650 1 659 10 669 8 580 8 809 8 768

1 856 2 203 12 061 10 597 10 903 10 862VH před zdaněním

Mimořádné výnosy

Mimořádné náklady

Daň z příjmů z mimořádné činnosti (ř. 56 + 57)

-splatná

-odložená

Mimořádný výsledek hospodaření (ř. 53 - 54 -55 )

Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům (+/-)

VH za účetní období
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Dávám svolení k půjčování této diplomové práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Milan Dvořák

V Praze dne: 18. 05. 2018 Podpis:
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