1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Stanovení hodnoty podniku Decoleta, a.s.
Jméno autora: Milan Dvořák
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Vedoucí práce: doc. RNDr. Ing. Hana Scholleová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení ekonomických studií, ČVUT MÚVS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání odpovídá oboru a stupni studia.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíl práce byl splněn.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně, pouze s mírnými časovými skluzy, práci konzultoval, připomínky zapracovával.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student využil znalostí získaných v povinných i volitelných předmětech, propojil s dalšími odbornými a datovými zdroji,
provedl strategickou analýzu firmy včetně finanční analýzy, konstatoval splnění going concern principu a na základě odhadu
budoucího vývoje aplikoval více vhodně zvolených metod, což vedlo k naplnění cíle - tj. stanovení hodnoty podniku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je dobře zpracovaná jak po obsahové, tak po formální stránce. Tabulky jsou přehledné, zúžené na podstatné zdroje
(plná verze zdrojových dat je v přílohách). Oceňuji přehlednost práce, aniž by byla nějak krácena na obsahu.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student pracoval s řadou zdrojů a volně dostupných informací - a to jak poskytovaných veřejnými institucemi, tak použil i
speciální profesní databáze. U některých znalostí, které bychom již mohli považovat za obecné a jsou velmi rozšířené v
mnoha odborných publikací, zbytečně použil internetový populární zdroj místo původního nebo alespoň odborného. Drobné
nepřesnosti v odkazech nejsou ani závažné ani úmyslné a nelze je považovat za porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
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funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce splnila cíl, autor prokázal schopnost aplikace a rozšíření znalostí a následnou precizní aplikaci při
řešení praktického problému:

Otázky k obhajobě:

1) Jediný akcionář firmy jí poskytuje finanční zdroje formou dlouhodobého závazku. Diskutujte důvody, proč
peníze do svého podniku nevkládá, ale půjčuje.

2) Jako slabou stránku podniku zmiňujete zadluženost (už před provedením finanční analýzy), čímž stoupá riziko,
což se odráží zejména v hodnotách nákladů vlastního kapitálu. Souvisí to s přístupem vlastníka (viz ot. 1)?

3) Co nejvíce snižuje hodnotu Vámi oceňovaného podniku? Resp. na co by se měl vlastník zaměřit, kdyby chtěl
výrazně zvýšit vnímání hodnoty pro investora?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 8.6.2018 Podpis: